tezza dello spazio; i Cardinali viventi sono infatti ottantadue. Potrà 

essere autorizzato un secondo conclavista solo in caso di malattia o per 

altra speciale, grave ragione. 

Dum sollicite parabantur quae ad Conclave rite peragendum Emi Patres 

decreverant, Excmus P. D. Caerimoniarum Praefectus, de mandato Saeri 

Collegii, hanc edidit praescriptionem pro celebranda Missa de Spiritu Sancto 

ante ingressum in Conclave et pro ipso ingressu: 

INTIMATIO PER CURSORES FACIENDA, DOMI DIMISSO EXEMPLARI 

Feria IV, die 19 Iunii 1963, hora nona cum dimidio, in Basilica 

S. Petri, ab Emo et Revnlo D. Card. Eugenio Tisserant, Ep. Ostien., 

Portuen. et S. Rufinae, S. Collegii Decano, Missa sollemnis de Spiritu 

Sancto celebrabitur. 

Emi et Revmi DD. Cardinales, vestibus laneis, rocheto simplici et 

cappis laneis violaceis sine pellibus ermellineis induti, accèdent. 

Post Missam habebitur oratio « de eligendo Summo Pontifice »: 

Eadem die post meridiem, hora decima septima cum dimidio, Emi 

et Revmi DD. Cardinales, induti veste, rocheto et mozzeta violaceis laneis 
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cum zona serica eiusdem coloris, in Sacellum Paulinum Palatii Aposto

lici Vaticani convenient. 

Deinde, praecedente Cruce, cantoribus hymnum Veni, Creator con-

cinentibus, suppficabundo ritu, incipiendo a senioribus, Conclave ingre

dientur, et reliqua ibi de more peragentur. 

De mandato Sacri Collegii 

f HENRICUS DANTE, Archiep. Carpasien. 

Caerem. Apost. Praefectus 

Oratio autem ab Illmo ac Revmo D. Hamleto Tondini, ab Epistulis ad 

Principes, habita post Sacrificium Eucharisticum peractum, haec est: 

ORATIO DE ELIGENDO SUMMO PONTIFICE 

Eminentissimi Principes, 

Catholica Ecclesia, ortu divina, in aevumque vivax, ob immortalem 

Conditorem suum, in omni itinere rerum temporumque flexu, sibi prae

sentem, si consequentium aetatum extrinsecus est aliquando experta 

iniurias, numquam tamen intermisit novum vivacitatis vigorisque ex

cipere motum, summorum Antistitum suorum mortibus, licet lugendis, 

nullo modo remorantibus cursum. 

Haerent etiam nunc oculi, mentes, animi nostri, summa commoti 

maestitia, lectulo illi, in quo Ioannes XXIII, Caelitibus et hominibus 

spectantibus, mirantibus, diu cum morte luctatur, dolores capit acer

bissimos, Deo adhibet preces assiduas, vitam eidem suam devovet. Iam 

vero ex hoc lectulo invitamentum illud edi ad pacem, et ad concordiae 

reconciliationem videtur, quo historia tota brevis Pontificatus illius 

quodammodo continetur. 

Atqui amoris, obsequii, luctus singulares significationes, quibus gen

tes universae eum ab hominibus demigratum prosecutae sunt, eas pepe

rit quidem in primis summa, qua divinitus induebatur, auctoritas, sed 

pariter pepererunt animi dotes et ornamenta, ipsius propria ; quae sci

licet omnia antecellebant morum suavitas et caritas. His enim prae

sertim virtutibus permoti dicendi sunt homines nostrae huius aetatis, 

qui, post calamitates, post conversiones rerum, post nimias ani

morum perturbationes, his sexaginta annis factas, multis argumentis 
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visi sunt obliti, se omnes ab uno aeternoque Deo creatos esse, unoque 

Christi Iesu sanguine esse redemptus. 

Quapropter quae tanto Pontifici data sunt venerationis testimonia, 

ex his palam efficitur, homines, in hoc socialium et politicarum rerum 

discrimine, meliorem et humaniorem rerum statum appetere ac veluti 

sitire omnes. 

Vixdum graviores nuntii ad mundum universum periati sunt de 

huius mortifera aegrotatione Pontificis, quem nomine quodam proprio 

donum appellare solebant, ad Vaticanas aedes ingens et varia undique 

confluxit virorum, mulierum, puerorum multitudo, quorum pars geni

bus humi positis ad vota se vertit, pars erectis oculis quaerit dulcissi

mam Patris imaginem, bene omnibus precantis. 

Quibus spectatis, ecquis non cogitet multitudinem illam quasi perso

nam gessisse populorum ubivis terrarum viventium, qui supplicibus ela

tis manibus ad Pontificem, a caritate et a pace nuncupatum, ab eo ver

bum peterent spei plenum, et ad levandas anxietates et metus pertinens? 

Haec, quae ipsi vidimus, habent quidem multa ad laetandum mo

menta. Sed si quis, a mobili rerum specie atque ab inconstantibus iudi

ciis multitudinis, ad veritatem ipsam animum traduxerit, is concludat 

oportet, hanc pergravem videri ei viro posse, quem vos, divino Spiritu 

instincti, ad regendam catholicam Ecclesiam adoptaturi estis. 

Etenim sitne is forsitan putandus omnia in peiorem partem rapere, 

qui suspicetur non paucos ex illis, qui nuper defuncto Pontifici, a pace 

vocato, infinitum plausum tribuerunt, non recte sentire quantum re 

vera valeat hominis animus, tantoque minus profiteri quid doceat, 

quidve iubeat sancta Christi Ecclesia? Ecclesiam Dei vivi, dicimus, 

columnam et firmamentum veritatis,1 quae in ea potissimum superna 

virtute posita est, quam, pro dolor, multi per terrarum orbem sper-

nunt, vel parvi faciunt. 

Similiter rerum moralium et socialium turbationes, quas alicubi 

apud ipsos populos videmus christiana doctrina antiquitus institutos, 

atque de mirificis doctorum et technicorum inventis gloriantes, nonne 

a neglegentia proficiscuntur veritatum religiosarum, in quibus omnis 

nititur civilis hominum convictus? Pervasit enim late opinio, neque 

principum auctoritatem a Deo initium capere, neque libertatis facul

tatem a conscientia hominis manere, legis naturalis principiis collustrata. 

Hanc ob causam aestimaverimus illuc cum primis esse Successori 

1 Cfr. 1 Tim. B, 15. 
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Ioannis XXIII contendendum, ut, eius insistens vestigiis, christiano

rum hominum vitam ubivis gentium divino quodam sensu magis magis

que imbuat ; haec monente S. Leone Magno : Soliditas enim illius fidei, 

quae in apostolorum principe est laudata, perpetua est; et sicut perma

net, quod in Christo Petrus credidit : ita permanet, quod in Petro 

Christus instituit.2 

At huiusmodi rerum supernarum vim, non modo in singulorum fide

lium animis, et in rerum socialium ordine obtundi hodie conspicimus 

miserrime, sed in viris etiam eruditione excultis enervari et infirmari. 

Hi enim iam se non ad Christi doctrinam revocant, utpote qui catholica 

dogmata censeant consectariis humanae scientiae esse vieta. Quod cum 

valde detrimentosum vel iis esse possit qui catholicis veritatibus servire 

cupiant, id Christi Ecclesiae admodum interesse iudico, ut filios suos 

ad dandam diligentius operam impellat religiosis disciplinis investi

gandis; utque religiosa praecepta cotidie magis in venas descendant 

humanae societatis; cum nemini non sit persuasum nostris praesertim 

diebus in rectis principiis et cogitatis constare huius saeculi fortunam. 

Peropportunum idcirco est Ecclesiam catholicis viris, praeclara erudi

tione ornatis, aperte favere, eosque quasi in aciem adversus inolescentes 

errores producere. 

Nostris praeterea temporibus nihil magis esse curae hominibus vide

tur, quam rerum quarumlibet ordinatio ; quae sane, ut ad alia commoda 

multa, ita praecipue conducit ad scientiarum et ad rerum oeconomi

carum profectum. 

Ex quo patet necesse esse, ut etiam Ecclesia, quantum sua natura 

sinat, ad nostrae aetatis rationes accommodet suae actionis, suaeque 

navitatis vias; quo scilicet facilius suae fidei tradat vulgetque prae

cepta, et curationem agat hominum sibi concreditorum. Attamen ad 

nihilum cuiusvis ordinationis consilium recidet, nisi qui eius sunt ubi

libet adiutores et ministri, paribus ornati dotibus, eius simul altius 

animo imbiberint vim et virtutem intimam : quippe in qua una insit 

primus Ecclesiae finis, hoc est hominum aeterna salus. 

Recentiora eaque incredibilia eruditorum hominum et technicorum 

inventa promptiores quidem effecerunt populorum commeatus, ita vide

licet ut nunc vetera dissaepta et intervalla perrupta videantur, quibus 

invicem iidem olim disiungeretur. Sed necdum — heu — exinde orta 

est tamdiu expetita gentium mutua concordia ; immo vero videre est 

2 Sermo de natali ipsius HI, PL 54, 145 s. 
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etiam nunc in populis dominari mutuam suspicionem et timorem. Ex 

quo consequitur, ut quae oculis conspiciatur populorum unitas, ea ne

quaquam in animis quoque insideat. Quod ex eo oriri existimamus, quod 

hinc materialismus, quem vocant, humanae dignitatem personae infi-

tietur, hinc relativismus, uti aiunt, intimam hominum unitatem diffi-

teatur. 

Iamvero ad falsa haec placita refellenda et ad discrimina propulsan-

da, quae ex iisdem proficisci possint, maxime valet fides, quam Christi 

Ecclesia tradit ; siquidem una eadem potest homines fraterno stabilique 

iure inter se coniungere. 

Quam ob causam ad catholicam Ecclesiam confugiant gentes oportet, 

si societatem condi velint, et suis veri nominis necessitatibus omnino 

parem, et sua natura nobilitateque plane dignam. 

Quem nobis ereptum morte deflemus, Ioannes XXIII haec omnia 

sine dubitatione secum reputaverat, cum alacri animo consilium iniit 

Concilii Oecumenici Vaticani II celebrandi. Hoc enim indicto gravis

simo conventu eo spectabat, ut, integris catholicae Ecclesiae servatis 

veritatibus, dogmata altius introspicerentur et ad captum hominum 

nostrae huius aetatis aptius componerentur; ut pariter catholicorum 

religiosa pietas magis magisque incenderetur, pariter mores emenda

rentur, perpolirentur ; ut denique christiani homines, ab Apostolica hac 

Sede seiuncti, aeternae saluti suae tutius consulendi causa, ad eam 

reverterentur et, ad Christi Iesu votum, omnes unum essent.3 

Catholicorum hominum multitudo vota facit, ut coeptum maximi 

momenti opus perficiatur. Erit propterea Summi Pontificis, quem vos, 

Eminentissimi Patres, e sinu vestro delecturi estis, tempus invenire, 

quo coetus huiusmodi amplissimus sit revocandus. Sed eius praesertim 

erit id prospicere et animadvertere, si quaestiones, si institutae investi

gationes, si maxime hominum consilia ita sint comparata, ut re ipsa 

talis futurus sit exitus, qualem rectior universi humani generis pars 

exspectat; quae sibi nimirum ex nobilissimo eo consessu, in his men

tium tenebris, lumen sibi pollicetur, et, in hac caeca populorum alie

natione, pacis auspicia. 

Politici, qui vocantur, viri ut plurimum, veteribus moribus et consue

tudinibus amandatis, quaerunt quidem aequiorem et commodiorem ci

vium statum; quod profecto magna laude dignum est. Sed hic atque illic 

id qui petunt, ea ratione re vera petere videntur, ut dum homini caduca 

3 Cfr. Io. 17, 21. 
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et dubia parant emolumenta, eiusdem animo certa struant dispendia ; 

quandoquidem eum, non uti Dei subolem nobilissimam existimant, im

mortali animo praeditam, ad aeternamque gloriam vocatam, sed uti ma

chinale quoddam instrumentum, quod tum sibi, tum vero reipublicae 

corporalia dumtaxat efferat bona. 

Quid sit in hac provincia sanctae Ecclesiae agendum est cuique per

spectum : scilicet elaborandum eidem et conandum est — quemadmodum 

Ioannes XXIII numquam non egit — ut sive in privatam singulorum 

hominum vitam, sive in civitatum compaginem religiosi sensus redeant, 

fiantque novae meliorisque vitae quasi fermentum. 

Sed vel iniucundior offertur oculis nostris prospectus, si mentem 

referamus ad rationes, quae populis cum populis hodie intercedunt. 

Abest utique bellum, sed abest quoque sincera pax. Tacent re ipsa arma, 

attamen interim arma parantur; quin immo qua in praesens utimur 

tranquillitate, ea metu tantummodo nititur annorum. Quod ex eo na

scitur, quod mutuae civitatum necessitudines non in morali quodam 

ordine, non in mutua fide, sed in vi et calliditate positae sunt. 

In his trepidis rebus, ad catholicam Ecclesiam ad eiusque Rectorem 

pertinet operam dare fugandis nubibus, hoc est aver sis principum popu-

lorumque animis componendis : quippe cum Ecclesia eiusque summus 

Moderator id uni, non suspiciosi, praestare possint. Ad hoc igitur ani

mum is constantissime adiciet, cui, vobis eligentibus, Christi vicaria in 

terris potestas permittetur ; non secus atque recentiores Decessores eius 

fecerunt, quorum praesertim studio atque sollertia evenit, ut in ordine 

rerum, quae ad omnes populos pertinerent, Apostolicae Sedis auctoritas 

non modo non praeteriretur, sed etiam debito observaretur officio. 

Est ergo huiusmodi, Eminentissimi Principes, campus immensus, 

multis obsitus spinis, paucis vero rosis, in quo industria et alacritas 

spatiabitur eligendi Pontificis. Cui propterea non paucis iisque insigni

bus opus est virtutibus, ut cum omnium hominum, maxime catholicorum, 

fructu Petrianam naviculam gubernet. Sicuti quemlibet decet modera

torem, ei opus est prudentia, qua possit adversariorum praecavere dolos 

et antevenire insidias, si potissimum lateant in tendiculis opinionum. 

Ei opus est animi fortitudine et constantia, ut catholica dogmata, me

diis consiliis retro positis, aperte asserat; ut iisdem oppositos errores 

depellat ; ut postremo defensionem eorum palam suscipiat, qui persecu

tionem patiuntur propter iustitiam,4' propterque Christi nomen. 

4 Matth. 5, io 
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At maxime caritate ei opus est, quoniam Deus, cuius ipse filios acci

piet regendos, caritas est.5 Nam est ei quidem mandatum, ut veritatem 

faciat, sed mandatum pariter, ut faciat in caritate.6 Diligat propterea 

ante omnia Ecclesiam, quam Christus dilexit, et seipsum tradidit pro 

ea.7 Diligat deinde sicut oculos, et si quid est oculis carius, quotquot 

habiturus est homines a Christo commissos; sed praecipua quadam 

gratia prosequatur miseros, egenos, aerumnosos, valetudine affectos, 

pueros, senes ; ut videlicet convenienter eius gerat vices, qui semetipsum 

Pastorem donum 8 cognominavit ; utque in eius locum apte succédât, 

qui potissimum bonitatis suae causa, memoriae consecratus est perpetuae. 

Quodsi, cui et Magistro, et Pastori, et Patri venerabundi praestola-

mur, superna, non defutura confisus ope, haec pro viribus praestiterit, 

non est dubitandum quin olim possit exhibere ipse ... gloriosam Eccle

siam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, ...ut 

sit sancta et immaculata.9 

Extremum, ut huius exempli virum vos, Eminentissimi Principes, 

Pontificem Maximum esse velitis, universus recte credentium coetus, per 

proximos dies, vobiscum et pro vobis a divina Paracleto superna lumina 

precabitur. 

Memoria etiam digna sunt quae Emus ac Revmus D. Cardinalis vicaria 

potestate Antistes in Urbe publice edixerat ad supernum Patribus Purpu-

ratis, de gravissimo negotio consulturis, impetrandum auxilium : 

Terminate le solenni Esequie in suffragio del compianto Sommo 

Pontefice Giovanni XXIII di santa memoria, ci sentiamo in dovere di 

dirvi, o fedeli di Roma, la nostra commossa riconoscenza per Fafïetto e 

la devozione di figli con cui tutti vi siete stretti, in preghiera e in lacrime, 

attorno al venerato Padre comune nel suo sereno, piissimo passaggio da 

questa vita alla eterna pace di Dio.